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 خوانیدمی  گزارشدر این 

های زیست محیطی پیش روی ایران  در افق ترین چالشتنش آبی از جمله کلیدی

 1  شود.محسوب می 2040

که ناشی از  بحران خشکسالی باشد، ناشی از عدم مدیریت تنش آبی ایران بیش از آن

 2  ویژه در بخش توزیع است.بهینه منابع آبی به

مدیریت ملی آب در قالب یک نهاد فرادولتی و حاکمیتی از رهگذر کلربست توان و 

 3  عزم ملی یگانه مسیر برای مدیریت بحران و تنش آبی در کشور است.
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 گزارش راهبردی

 چکیده   
های اخیر مطالعات »مدیریت ریسک خشکسالی و تنش آبی«، از جمله مسائل مهم کشورهای منطقه  در سال

« به دلیل کمبود منابع  1ای که ترم مفهومی »جنگ آبشود، به گونهغرب آسیا و شمال آفریقا محسوب می

مبدل شده است:  های جدید ژئوپلتیک غرب آسیا آبی، خشکسالی و تنش آبی؛ به یکی از مهمترین چالش

های اقتصادی، منابع طبیعی و کشاورزی، تواند بر وضعیت تأمین غذایی، فعالیتخشکسالی و تنش آبی می

ای؛ پیامدها و تأثیرات منفیِ غیرقابل جبرانی بگذارد. های منطقههای اجتماعی، بروز جنگمهاجرت، ناهنجاری

شوند، اما از منظر  یمی در هم تنیده محسوب می اگرچه مفاه «3تنش آبی « با »2خشکسالی اما دو مفهوم » 

معنایی و کاربردی متفاوتند: »خشکسالی«، یک پدیدۀ معمول و طبیعی است که در هر شرایط اقلیمی و به  

ای« به دلیل تغییر در الگوهای گردش جَو؛ و به طور معمول در یک مقیاس مکانی گسترده و  »شکل دوره

ۀ هواشناختی، طبیعی و جدایی ناپذیر از شرایط اقلیمی در کشورهای واقع  دهد، یعنی یک پدید پیوسته رخ می

ای مانند ایران است، در حالی که »تنش آبی«، یک پدیدۀ خزنده در طول زمان، پایدار  های جنب حارهدر عرض

  ساخت« است که به دلیل مصرف بیش از اندازۀ منابع آبی و پیشی گرفتن معنادارِ مصارف-و پیوسته و »بشر

طور معمول در »نقاط مصرف« اتفاق  شود و بهآبی نسبت به »منابع آبی تجدیدپذیرِ در دسترس«، ایجاد می

های طبیعی رخ  افتد، برای مثال تنش آبی در شهرها، روستاها و یا نواحی کشاورزی، صنعتی و یا زیست بوممی

آبی در صورت عدم اتخاذ »رویکردهای  دهند و پیوستگی مکانی مانند »خشکسالی« را ندارد. بنابراین تنش می

تواند توسط آلودگی منابع  شود. بر این پایه، تنش آبی و اثرات آن  میاصلاحی« در طول زمان، بدتر هم می

های زمانی وقوع  آبی، مصرف بیش از اندازۀ آب، سوءمدیریت مصرف منابع آبیِ در دسترس و همچنین در بازه

های سطحی باشیم، فشار و بهره برداری  شرایط خشکسالی، وقتی شاهد کاهش آبخشکسالی تشدید شود: در  

شود، شرایطی که منجر به شکل گیری پدیدۀ خزندۀ خطرناکی به نام  های آبی زیرزمینی بیشتر میاز سفره

رگ  م شود که از آن با عنوان » های زیرزمینی« می»فرونشست زمین ناشی از بهره برداری بیش از اندازه از آب

کنند. با توجه به ضرورت و اهمیت راهبردی موضوع، نوشتار حاضر با تمرکز بر اسناد  « یاد میپنهان زمین

منتشر شده توسط دولت ترکیه در مواجهه با »تنش آبی و خشکسالی« و پیامدهای منفی آن، تلاش دارد راه  

  حلی ایجابی در برون رفت از شرایط اضطراری و بحرانی کشور ترسیم کند.
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 های کلیدییافته  

بر اساس شاخص فالکن مارک ایران در بازه دو دهه آینده با فشار مضاعف بر منابع آبی روبرو بوده و   •

 گیرد.قرار میدر عداد کشورهای در وضعیت »کمبود شدید آب« 

محور طی  های مدیریتی در زمینه بحران و تنش آبی حاکمیت دیدگاه سازهترین چالشاز جمله اصلی •

 های گذشته و حال حاضر است. دهه

های غربی در زمینۀ استحصال آب و کم توجهی به مسائل بومی و الگوبرداری غیر دقیق از نمونه  تقلید  •

از جمله علل بروز بحران در   ای نطبق با ساختار و اکوسیستم منطقهدر راستای ارائۀ یک مدل بومی م

 رود. شمار میمنابع آب و دسترسی به آن در کشور به

راحتی  های زیست بوم در مناطق مرکزی فلات ایران، بروز تنش آبی و تشدید آن بهبا توجه به ویژگی •

 پتانسیل تبدیل به مسئله سیاسی و امنیتی را داراست. 

های غیرهماهنگ در زمینه مدیریت منابع و مصرف آب در  یز از بخشی نگری و سیاستلزوم پره •

 های مختلف ضرورتی انکار ناپذیر پیش روی مدیران کشور در حال حاضر و در آینده است. بخش

های مرتبط با موضوع منابع آبی  مدیریت هماهنگ و یکپارچه و تلفیقی و برخورداری تمام دستگاه •

ه مشخص سیاستگذاری و تصمیم گیری گام نخست در زمینه مقابله با تنش و  از یک درگاکشور 

 های آینده است. بحران آب در سال

های زیست محیطی و چشم انداز اقلیمی کشور، منابع آب کشور وارد محدوده خطر  با توجه به شاخص •

 ر است.جدی شده و حتی امروز هم برای  تصمیم گیری و اجرای تصمیمات صحیح و کارشناسی دی

های کشاورزی و صنعتی و همچنین استفاده  در کنار مدیریت یکپارچه منابع آب و مصرف آن در بخش •

های زیرزمینی، ارائه الگوی بهینه مصرف و فرهنگ سازی در زمینه مصرف آب  از منابع جایگزین آب

 های ضروری در این زمینه است.در جامعه نیز از بایست

کشاورزی و توجه به قانون مزیت نسبی در تولید محصولات کشاورزی باید بر  جایگزینی محصولات  •

های گذشته صورت گرفته و بازنگی کلی در اساس دسترسی به آب، حجم منابع و افق آن طی دهه

 نظام کشاورزی کشور در دستورکار قرار گیرد.  
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 مقدمه   
 

آبی«، از جمله مسائل مهم کشورهای  های اخیر مطالعات »مدیریت ریسک خشکسالی و تنش در سال

« به دلیل کمبود منابع آبی،  4ای که ترم مفهومی »جنگ آب شود، به گونهحوزۀ غرب آسیا محسوب می

های جدید ژئوپلتیک در این منطقه مبدل شده است:  خشکسالی و تنش آبی؛ به یکی از مهمترین چالش

های اقتصادی، منابع طبیعی و کشاورزی، غذایی، فعالیتتواند بر وضعیت تأمین خشکسالی و تنش آبی می

ای؛ پیامدها و تأثیرات منفیِ غیرقابل جبرانی بگذارد. های منطقههای اجتماعی، بروز جنگمهاجرت، ناهنجاری

های زیست محیطی )خشک و بایر شدن و در نتیجه،  این مسئله به جز تبعات منفی دراز مدت آن در حوزه

ها و تهدیدهای ناشی از آن و...(، سکونت شدن مناطق مختلف و مرگ زمین، نشست زمین و چالشغیر قبل 

اجتماعی )تشدید مهاجرت درونی »از روستاها به شهرها«، و خارجی »مهاجرت به کشورهای دیگر«، -سیاسی

های بخشتهدیدها و فشارهای راهبردی خارجی جدید ناشی از بحران و تنش آبی(، اقتصادی )آسیب دیدن 

مختلف اقتصادی وابسته به آب(، وحتی فرهنگی )تغییر سبک زندگی و شکل گیری الگوهای نوین جدید  

زندگی به منظور حفظ بقا و تنازعات همبستۀ آن(، نیازمند تدوین یک رویکرد مدیریتی هدفمند، آینده نگر و  

خلی در این حوزه و استفاده از تجربیات  های مؤثر داها و ارگانمشارکتی با برقراری تعاملات لازم با سازمان

المللی کشورهای مختلف و کارشناسان داخلی و خارجی است. البته باید توجه داشت که دو مفهوم  بین

شوند، اما از منظر معنایی و کاربردی  اگرچه مفاهیمی در هم تنیده محسوب می  «6تنش آبی « با »5خشکسالی »

ای« به  ول و طبیعی است که در هر شرایط اقلیمی و به »شکل دورهمتفاوتند: »خشکسالی«، یک پدیدۀ معم

دهد، یعنی  طور معمول در یک مقیاس مکانی گسترده و پیوسته رخ میدلیل تغییر در الگوهای گردش جَو؛ و به

ای  های جنب حارهیک پدیدۀ هواشناختی، طبیعی و جدایی ناپذیر از شرایط اقلیمی در کشورهای واقع در عرض

د ایران است، بنابراین خشکسالی مثلاً ممکن است یک استان، یک حوضۀ آبریز و یا بخشی از کشور را به مانن

شکل همزمان درگیر خود کند. از این رو خشکسالی به شکل »موقت« در یک »مقیاس مکانی بزرگ« رخ  

میزان بارش در طول  در »میزان بارش رخ داده در منطقه نسبت به    انحراف منفی شدید« دهد و بر مبنای »می

های نرمال ای که در آن موجودی منابع آب در مقایسه با دورهشود: دورهدوره آماری بلند مدت« محسوب می

های هیدرولوژیک، کاهش  تواند منجر به خشکسالیکاهش یافته است. این کمبود بارش بسته به شدت آن، می

ر فعالیت های کشاورزی، اجتماعی و اقتصادی گردد و  های آبخیز، تأثیرات منفی بها و حوضهتراز آب تالاب

آسیب های جدی آن؛ متوجه روندهای طبیعی فعالیت های انسانی، حیات و پوشش گیاهی، کاهش منابع  
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های جانوری و در کل؛ تغییر و استحالۀ اکوسیستم  غذایی و میزان علوفه مورد نیاز زندگی جانوری و انقراض گونه

های آبی، کاهش ها و حوضچهشکل گیری ریزگردها )ناشی از خشک شدن تالاب طبیعی منطقۀ مورد نظر،

ها، سرازیر شدن سیل در صورت بارش شدید ناگهانی های سطحی(، آلودگی هوا، وزش بادهای شدید و توفانآب

)به دلیل خشکی و سفت شدن سطح زمین و نفوذناپذیری آب در آن( شود. بعلاوه خشکسالی، تأثیرات منفی 

های سطحی و زیرزمینی  های کشاورزی، صنعتی، اقتصادی و اجتماعی منطقۀ خشکسالی و کاهش آبحوزهبر 

منطقۀ مورد نظر دارد. البته تغییرات اقلیمی جدید، در میزان پراکنش و نوع بارش و وقوع حوادث طبیعی  

یا و شمال آفریقا(  تمامی جهان را درگیر خود کرده است، اما در این میان برخی مناطق )بالاخص غرب آس

 اند.بیشتر در معرض تأثیرات و پیامدهای نامطلوب ناشی از خشکسالی قرار گرفته

ساخت« است که به  -در حالی که »تنش آبی«، یک پدیدۀ خزنده در طول زمان، پایدار و پیوسته و »بشر

»منابع آبی تجدیدپذیرِ در  دلیل مصرف بیش از اندازۀ منابع آبی و پیشی گرفتن معنادارِ مصارف آبی نسبت به 

افتد، برای مثال تنش آبی در شهرها،  طور معمول در »نقاط مصرف« اتفاق میشود و بهدسترس«، ایجاد می

دهد و پیوستگی مکانی مانند های طبیعی رخ میروستاها و یا نواحی کشاورزی، صنعتی و یا زیست بوم 

دم اتخاذ »رویکردهای اصلاحی« در طول زمان، بدتر هم »خشکسالی« را ندارد. بنابراین تنش آبی در صورت ع

تواند توسط آلودگی منابع آبی، مصرف بیش از اندازۀ آب،  شود. بنابراین، تنش آبی و اثرات آن  میمی

های زمانی وقوع خشکسالی تشدید شود: در  سوءمدیریت مصرف منابع آبیِ در دسترس و همچنین در بازه

های آبی زیرزمینی  های سطحی باشیم، فشار و بهره برداری از سفرهکاهش آبشرایط خشکسالی، وقتی شاهد  

شود، شرایطی که منجر به شکل گیری پدیدۀ خزندۀ خطرناکی به نام »فرونشست زمین ناشی از  بیشتر می

د:  کنن« یاد میمرگ پنهان زمین شود که از آن با عنوان » های زیرزمینی« میبهره برداری بیش از اندازه از آب

رود با میزان آب استخراجی تناسب ندارد و همین مسئله سبب ایجاد  میزان آبی که درون زمین فرو می

شود، فرونشست زمین اکنون  های جدی در شهرها میهای مارپیچ و عمیق در دشت ها و آسیبشکاف

ت زمین در مطالعات  کند. فرونشس ها را در ایران تهدید میهای شهری و برون شهری و دیگر زیرسازهزیرساخت

های طبیعی همچون زلزله، وقوع سیلاب، تخریب  زمین شناسی، خسارات جبران ناپذیری بر شکل گیری پدیده

های کشاورزی، مناطق شهری و روستایی، تخریب  آثار فرهنگی باستانی موجود در محل، از بین رفتن زمین

ای زمین در ایران در سال  ن فرونشست منطقهدنبال دارد.  نخستیهای حمل و نقل را بهها و سیستمجاده

در دشت رفسنجان رخ داد و سپس دشت های مشهد، همدان، کرمان، فارس و اراک را نیز درگیر   1346

در دشت مهیار   1370تا اوایل دهۀ  1360ساخت. در استان اصفهان نیز نخستین فرونشست زمین اواخر دهۀ 

های ممنوعه اعلام شدند. از این رو، در  برخوار، شهرضا جزء دشترخ داد و دشت های مهیار شمالی، اصفهان، 

توانند محیط زیست )اکو  صورتی که تنش آبی و یا خشکسالی هرکدام از »حد معینی« شدیدتر شوند، می

های  سیستم آبزیان، پوشش گیاهی، زندگی جانوری، خاک، هوا، زندگی انسانی و..(، اقتصاد و جامعه را با تنش
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تر، اثرات هر دو پدیده نسبت به شدت وقوع آن و همچنین حساسیت  روبرو سازند. به تعبیر دقیق قابل توجهی

اکوسیستم مورد نظر، اقتصاد و جامعۀ هدف، متفاوت است. شرایطی نظیر ظرفیت منابع آب زیرزمینی، مخازن  

تنش آبی، در   آب سطحی موجود در منطقه و همچنین شرایط رطوبتی منطقه در پیش از وقوع خشکسالی یا

ای  شدت اثرات این دو پدیده بر منطقه تأثیرگذار هستند. اما مسئله اینجاست که زمانی که خشکسالی در منطقه

دهد، اثرات آن به دلیل آسیب پذیری بالاتر آن منطقه، تشدید خواهد شد. با که دارای تنش آبی است رخ می

با تمرکز بر اسناد منتشر شده توسط دولت ترکیه   توجه به ضرورت و اهمیت راهبردی موضوع، نوشتار حاضر 

در مواجهه با »تنش آبی و خشکسالی« و پیامدهای منفی آن، تلاش دارد راه حلی ایجابی در برون رفت از  

ای که هم راستا با مطالعات تحلیل روند در متغیرهای  شرایط اضطراری و بحرانی کشور ترسیم کند به گونه

رفتار خشکسالی در مناطق مختلف، ارائۀ ساختار سازمان مدیریت خشکسالی، سیستم  اقلیمی و هیدرولوژیکی و  

های  ویژه کشاورزی، ترویج گونههای مختلف بهپایش خشکسالی و تعیین نحوه کاهش تخصیص حقابه بخش

گیاهی زودرس و مقاوم به خشکی و شوری توسط وزارت جهاد کشاورزی، تعیین الگوی کشت هر منطقه توسط  

جهاد کشاورزی بر اساس شرایط کم آبی و تنش آبی و تشویق کشاورزان مناطق مختلف کشور به انتخاب   وزارت

محصولات مناسب با پتانسیل آب و هوایی همان منطقه، تغییر فصل کشت )به عنوان مثال کاشت چغندر در  

وزارت جهاد کشاورزی، دهد( توسط درصد کاهش می 50تا  40فصل پاییز به جای بهار، که مصرف آب را 

های بلند مدت( توسط وزارت جهاد کشاورزی،  ای )در برنامهکشت محصولات سبزی و صیفی در محیط گلخانه

های های ممنوعه، کنترل، نظارت و مسلوب المنفعه نمودن چاههای کشاورزی در دشتجایگزینی پساب با چاه

های ممنوعه،  غذیه مصنوعی و پخش سیلاب در دشتهای تفاقد پروانه مضر به مصالح عمومی، اجرای پروژه

تغییر الگوی کشت به محصولاتی که نیاز کمتری به آب دارند و ارزش اقتصادی جهانی آنها بیشتر است، تعیین  

سهمیه مصارف شرب، صنعت، کشاورزی و فضای سبز به تفکیک توسط وزارت نیرو، همراه با »طراحی مدل  

ای ظور مقابله با بحران »تنش آبی« به ترسیم چشم انداز ایجابی از مجموعههوشمند مدیریت مصرف آب« به من

و کاهش سطح اراضی   7های بهینه سازی مورد استفاده در راستای ارائۀ راهکارهایی مانند کم آبیاریاز مدل

 مرتبط با برداشت آب و... در ایران منتهی شود. 

 
 

7 Low Irrigation  
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 : فرونشست زمین در همدان1شکل 

 

 در زمینه تنش آبی تجربه ترکیه   
 

ها حاکی از این مطلب  ترکیه از جمله کشورهایی است که با بحران خشکسالی و تنش آبی درگیر است. داده

های فرامرزی، به دلیل تغییرات اقلیمی و آب و  های گسترده و استفادۀ نابجا از آباست که علیرغم سدسازی

های خود با مشکلات جدی  و...ترکیه در تأمین آب شرب استانهوایی، رشد فزایندۀ جمعیت، صنعتی سازی 

های جدید و قدیم  روبرو است. ترکیه در مواجهه با شرایط ناشی از خشکسالی به استفادۀ تلفیقی از روش

. شهرداری  9به منظور ذخیره سازی آب باران است  8ها استفاده از آب انبارمتوسل شده است. یکی از این روش

« )آب  11ساخت آب انبارها را مجدداً در دستور کار خود قرار داده است. بازیافت »آب خاکستری 10استانبول 

شود  های اداری اطلاق میها یا ساختمانهای خانگی و پساب ایجاد شده توسط افراد در خانهبازیافتی از فاضلاب

داشتی »فاضلاب مدفوعی که به  های بهها به استثنای فاضلاب خروجی از سرویسکه در برگیرندۀ تمام جریان

های معمول روزانه نظیر رختشویی، شستشوی ظروف و  گویند«، استحصال شده از فعالیتآن آب سیاه هم می

های نیازمند تواند برای اموری مثل آبیاری فضاهای سبز، سیفون توالت و ساختمانحمام کردن است که می

ای  سند. آب خاکستری، اصولاً نام خویش را از ظاهر تیرهها، به مصرف مجدد بر رطوبت زیاد همچون گلخانه

های توالتی یا آب سیاه« است، بر  دریافت کرده که حد واسط آب آشامیدنی با مفهوم »آب سفید« و »گنداب

شود، در کشورهای پیشرفته از آب خاکستری  خلاف ایران که از آب آشامیدنی برای آبیاری مزارع استفاده می

« بر روی سقف منازل مسکونی  12شود(، تأسیس »سیستم جمع آوری آب بارانارع استفاده میبرای آبیاری مز

به یک »امر اجباری« تبدیل شده است. همچنین در حوزۀ کشاورزی نیز ترکیه به پرورش محصولات متناسب  

« را به 13ل آب با توان اکولوژیکی منطقه و مقاوم به کم آبی روی آورده است. بعلاوه ترکیه »تأسیس مرکز کنتر

های مختلف خانگی، کشاورزی، صنعت و خدمات را در دستور  منظور ارزیابی و کاهش آب مصرفی در بخش

 کار خود قرار داده است.

 
8 Cistern =Sarnıç 
9 https://www.earthisland.org/journal/index.php/articles/entry/drought-water-stressed-turkey-solutions/   
10 Istanbul Metropolitan Municipality 
11 Recycling Gray-water  
12 Rainwater Collection System 
13 Establishment of a Water Control Center 

https://www.earthisland.org/journal/index.php/articles/entry/drought-water-stressed-turkey-solutions/
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های « و »شرکت14ترکیه در مواجهه با تنش کم آبی و بحران خشکسالی، لزوم به کار گیری »بخش خصوصی

کم آبیاری« در حوزۀ کشاورزی با شعار »کشاورزی متناسب  « را در تحقق حکمرانی خوب آب، »15غیر دولتی

های توزیع آب شهری را  در دستور  ها و کانالهای نوین شناسایی نشت آب در لوله«، استفاده از فناوری16با آب

 .17های مختلف در آنکارا نموده است کار خود قرار داده است و به این منظور اقدام به برگزاری نشست

های موجود در مواجهه با بحران  برداری ترکیه از سد آتاتورک و طرح موسوم به گاپ، یکی دیگر از راه حلبهره  

های زیادی را در بین کشورهای منطقه، خصوصاً کشورهای  خشکسالی و تنش آبی ترکیه بوده که  نگرانی

های مرزی  )کشورهای وابسته به استفاده از آب  18های ساحلی ای به همراه داشته است. دولتفرودست رودخانه

  19های آبی فرامرزیمشترک( به دنبال تدوین اسناد و منشورهای حقوقی بازدارنده در این حوزه و کاهش تنش

های آبی فراوانی روبرو خواهند  های آتی با مخاطرات زیست محیطی و تنشهستند، در غیر این صورت در سال

 20شد.

های گسترده اگرچه به دنبال جبران خشکسالی و تنش آبی، تأمین امنیت غذایی، تولید  ترکیه با سد سازی

باشد، اما به نظر  اجتماعی خود می-انرژی، حراست از محیط زیست و توسعۀ اقتصادی و حفظ ثبات سیاسی 

ستفاده  رویه در حوزۀ آب های فرامرزی و عدم وجود »معاهدات مربوط به اهای بیرسد به دلیل سد سازیمی

عنوان اهرم فشار در حوزۀ سیاست خارجی و  « به دنبال استفاده از »آب« به21از آبهای فرامرزی و مشترک 

 22المللی در آینده است.بین

منظور مواجهه با  ؛ از این رو ترکیه به71.3بیشترین میزان استفادۀ آب در ترکیه در بخش کشاورزی است، %

ر به دلیل مصارف غیرمتعارف و غیراستاندارد آب در بخش کشاورزی، علاوه احتمالی در این کشو  23بیابان زایی

«، آگاهی بخشی عمومی و فرهنگ سازی، تدوین قوانین حقوقی جدید با 24بر »مدیریت یکپارچه منابع آب 

های غیرمجاز،بهبود شبکۀ توزیع آبرسانی شهری،  ضمانت اجرایی بالا به منظور مواجهه با آب دزدی و حفاری

 
14 Private Sector  
15 NGOs 
16 Agriculture in Accordance with Water (level) 
17 https://www.dailysabah.com/turkey/turkeys-first-water-council-opens-amid-shortage-worries/news  
18 Riparian States 

19Transboundary  ConflictsWater  
20 Turan, Ilter (1993). Turkey and the Middle East: Problems and Solutions. Water International, 18(1), 23–

29. doi:10.1080/02508069308686146  
21 Transboundary Water Treaties 
22 Zarei, Mohanna (2020). The water-energy-food nexus: A holistic approach for resource security in Iran, Iraq, 

and Turkey. Water-Energy Nexus, 3(), 81–94. doi:10.1016/j.wen.2020.05.004  

23 desertification 
24 Integrated Water Resources Management (IWRM) 

https://www.dailysabah.com/turkey/turkeys-first-water-council-opens-amid-shortage-worries/news
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های جدید آبیاری صنعتی )آبیاری شهای مربوطه؛ استفاده از روها و ارگانم و هماهنگ سازی سازمانهمگا

 26( را سرلوحۀ سند چشم انداز خود قرار داده است.25ای قطره

های همگرایی با های کم آبیاری در حوزۀ کشاورزی و استفادۀ بهینه از آب، سیاستترکیه در تحقق سیاست

 28های راهبردی خود قرار داده است.عنوان اصل و چارچوب کاربردی خود در مرکز سیاسترا به  27اروپا اتحادیه  

اجتماعی در حوزۀ کشاورزی، دامپروری، صنعت و خدمات با تغییر سبک  -های نوین فرهنگیاتخاذ سیاست

 29زندگی و اصلاح فرهنگ مصرف.

های  رویه به دنبال حل کردن تنشی فرامرزی و سدسازی بیهاهای غیرمجاز از آباگرچه ترکیه با بهره برداری

المللی بین ترکیه، سوریه و عراق را تشدید های بینآبی و بحران خشکسالی خود است، اما این مسئله تنش

 30ای روبرو ساخته است.کرده است و هژمونی ترکیه در حوزۀ آب را با مسائل پیچیده

ر روی خودکفایی در حوزۀ کالاهای راهبردی و واردات کالاها با آب  تمرکز بر صادرات آب مجازی و تلاش ب

-ها به دلیل آشنایی با مناطق و زیست تشکیل شوراهای محلی و تفویض اختیار به شهرداری 31مجازی بالا.

 32ای.اقلیم منطقه 

 

 خشکسالی و تنش آبی در ایران  
 

ترتیب اولویت، دومین مسئله ایران پس از مسئلۀ  از دیدگاه نخبگان کشور، »بحران تأمین آب« به 

ای که از آن با  »ضرورت اصلاحات ساختار اقتصادی« در بین صد مسئلۀ مهم کشور برآورد شده است به گونه

شود. مسائل حوزۀ آب از جنس »مسائل پیچیده و بعضاً بدخیم«  عنوان »ورشکستگی آب در ایران« یاد می

سطح  بدخیم، راه حل واحد درست و غلط وجود ندارد، بلکه مسائل بسته به »ویژه برای مسائل هستند و به

شود، زیرا  « قابل شناسایی هستند و »راهکار متناسب« نیز با این »درک« اتخاذ میگر درک مداخله « و » ورود 

سیاسی، تغییر  -مسائل پیچیده درطول زمان و متناسب با کنش کنشگران و تغییر در بسترهای اجتماعی
 

25 drip irrigation systems 
26 https://www.tskb.com.tr/i/assets/document/pdf/TSKBThemeLook_WaterIstheNextDiamond.pdf 
27 EU Water Framework Directive (WFD) 
28 https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/6845  

29
Hakan Buyukcangaz & Abdurrahim Korukcu (2007) Integrated approach for water resources and irrigation   

management in Turkey, Water International, 32:S1, 710-719, DOI: 10.1080/02508060.2007.9671992 
30 Kibaroglu, Aysegül (2015). An analysis of Turkey’s water diplomacy and its evolving position vis-à-vis 

international water law. Water International, 40(1), 153–167. doi:10.1080/02508060.2014.978971 
31 https://www.dailysabah.com/turkey/turkeys-water-scarcity-could-lead-to-hard-times-by-2040-expert/news  
32 https://www.reuters.com/article/turkey-water-climate-change-idUKL8N2MC1UM  

https://www.tskb.com.tr/i/assets/document/pdf/TSKBThemeLook_WaterIstheNextDiamond.pdf
https://openknowledge.worldbank.org/handle/10986/6845
https://www.dailysabah.com/turkey/turkeys-water-scarcity-could-lead-to-hard-times-by-2040-expert/news
https://www.reuters.com/article/turkey-water-climate-change-idUKL8N2MC1UM


 

 وزارت کشور آموزش و راهبردی مطالعات مرکز  8صفحه 
 

 1401 تیر

 

 

 

 گزارش راهبردی

 بحران و تنش آبی در ایران

دهند. در سیاست گذاری آب ایران از گذشته تاکنون در کشوری پهناور با شرایط اقلیمی متنوع،  « میماهیت

هایی متنوع از معتدل گرفته تا گرم و خشک، سیاست گذاران  ها و زیست بومو محیطی به شدت متکثر و محیط

ها  ای آبی برسند. این سیاستههای واحد به حل آنی و زودرس تمام مشکلات و تنشتلاش دارند به ارائۀ نسخه

های منطقه در »مدیریت منابع آبی« و در مقابله با بحران آب مد نظر  بدون در نظر گرفتن استعداد و توانایی

گیرد. از این روست که سدسازی از شمال پرباران تا جنوب کم باران که تفاوت دمایی و اکوسیستمی  قرار می

های کار قرار دارد. این در حالی است که الگوهای توسعه و مواجهه با تنشطور همسان در دستوربسیار دارند، به

آبی در ایران باید متناسب با ظرفیت منابع آبی، بحران آن و طبیعت خشک و نیمه خشک کشور برای مناطق  

  های متنوع از معتدل تا خشک و گرم انتخاب شود. از این رو هر »مسئلۀ آبی«، در واقعمختلف با زیست بوم

یک مسئلۀ منحصربفرد است که بعضاً برای اغلب آنها »تجربۀ قبلی« وجود ندارد، لذا در برخورد با این مسائل 

توان  دهد و نمی« اقدام کرد. زیرا مسئله در طول زمان تغییر ماهیت مییادگیری اجتماعینیز باید با رویکرد » 

توان مسئله را به یک حد قابل قبول رساند. بنابراین  « میتکاملیلزوماً آن را حل کرد، بلکه در یک فرایند » 

های فوری و معجزه گون داشته باشیم،  پذیرش این موضوع که از مسائل پیچیده و بدخیم، نباید انتظار راه حل

ای« دارند، حتی در دو منطقه با اقلیم  های حیاتی است: مسائل آب، »ماهیت منطقهاولین گام در تصمیم گیری

های فرهنگی، اقتصادی، فناورانه و...ماهیت مسائل متفاوت خواهد بود. از این رو در راستای  یل تفاوتمشابه به دل

تغییرات در بستر »یادگیری اجتماعی«، لازم است فرصت و ظرفیت سازی سازمانی و اجتماعی نیز فراهم شود.  

قرار گرفته است. کشوری که  در این راستا، ایران به لحاظ جغرافیایی در کمربند خشک و نیمه خشک جهان 

میلی   1130متوسط جهانی ) 20میلی متر در حدود % 228با متوسط بارش سالانه  2014بر اساس آمار سال 

، جمهوری 132میلی متر در رتبۀ  593قرار گرفته است. این در حالی است که ترکیه با  163متر( و در رتبۀ 

میل متر   327، افغانستان با 166میلی متر در رتبۀ  216با ، عراق 148میلی متر در رتبۀ  447آذربایجان با 

جهانی قرار گرفته اند. به عبارتی دیگر، ایران در بین   144میلی متر در رتبۀ  494و پاکستان با  153در رتبۀ 

در حال حاضر عراق با  ها قرار گرفته است. همسایگان خود بعد از عراق، در بدترین موقعیت از منظر بارش

 های آبی جدی دارد.و ترکیه بر سر رودهای دجله و فرات تنشسوریه  

رویۀ اراضی زیرکشت کشاورزی و  های کشاورزی ایران به توسعۀ بیاین در حالی است که سیاست

حرکت به سمت الگوی کشت محصولات »پرآب« و نه لزوماً گران قیمت به صورت جدی تجویز و اجرا شده  

از کل منابع آبی کشور در بخش کشاورزی بوده است که کمترین ارزش    92است. نتیجۀ این سیاست، مصرف %

از منابع آبی به حوزۀ   70افزوده را به دنبال داشته است. در حالی که در کشورهای در حال توسعه تنها %

رسد. بعلاوه در چند  می   40شود. این رقم در کشورهای توسعه یافته به کمتر از %کشاورزی تخصیص داده می

ها گذشته درآمدهای نفتی در ایران بدون مطالعه؛ صرف ساختن صدها سد شد و برخی از این پروژهدهۀ 

ای که از بالا به پایین، بدون  های سازهشدند. سیاستهمچون پر.ژه سد»گتوند« منجر به فاجعۀ زیست محیطی  
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است، راه »بحران   ارائه شدهتوجه به نظرات نخبگان، جامعۀ مدنی و وضعیت و درخواست مصرف کنندگان 

آب« در ایران را هموارتر ساخت. در واقع به جای نگرش سیستمی و مدیریت یکپارچه بر منابع آب، »بخشی 

« به سه مؤلفۀ »اقتصادی«،  33ها قرار گرفته است. »مدیریت یکپارچه منابع آب نگری« اساس سیاست گذاری

ده است )مدیریت یکپارچه منابع آب،  »عدالت« و »زیست محیطی« تقسیم می شود که تاکنون محقق نش 

 منظور به حداکثر رساندننگ آب، خاک و منابع وابسته را بهفرایندی است که حفاظت، توسعه و مدیریت هماه

کند(،  های حیاتی ترویج می نه، بدون لطمه دیدن پایداری اکوسیستمای عادلارفاه اقتصادی و اجتماعی به شیوه

 جستجو کرد.  نهادی با تقویت بُعد تخریبی ناشی از در هم تنیدگی ماتریس نهادیهای علت را باید در مؤلفه

ها در منابع آب به شکل درست و مناسبی مورد توجه قرار نگرفته  ای و تالاب بعلاوه، مدیریت حوضه

فته  ها انجام گرها و تالابیل حوضهاست. توسعۀ منابع آبی در ایران، بدون توجه به آمایش سرزمین و پتانس 

است. شرایط آب و هوایی و ظرفیت حوضه به صورت یک سیستم یکپارچه مد نظر قرار نگرفته، هیچ گونه  

محدودیت قانونی، حقوقی و مدیریتی بر توسعۀ اراضی سطح زیرکشت و اصلاح الگوی کشت انجام نشده، تا  

ب مجازی بسیار بالا و جایی که آب استخراج شده از چاههای عمیق برای کشت هندوانه و برنج )با مصرف آ

های زیرزمینی  فته شده است. به عبارتی، آب سفرهارزش افزودۀ ناچیز از منظر اقتصادی و تجاری( به کار گر 

رویه و  . برداشت بیشودزی به سایر کشورهای منطقه صادر میبه صورت آب پنهان در هندوانه به مبلغ ناچی

دشت ایران   609دشت از  298آب زیرزمینی سبب شده تا  ناجوانمردانه و متأسفانه ساختار حاکم بر مصرف

 (دچار بیلان منفی شوند.50)حدود %

« نداریم. از این رو برای کاهش فشار بر منابع آب  آب  راهبرد تر، در ایران چیزی به نام »به تعبیر دقیق

شیرین کشور، استفاده از منابع آب شور ضرورت دارد. در واقع در کشور ما »بخش کشاورزی«، مصرف کنندۀ 

میلیون هکتار اراضی آبی کشور   7/8کند، از حدود آب کشور را مصرف می  90و بیش از %اصلی آب است 

اند، این در حالی است که باید این  های آبیاری تحت فشار مجهز شدهیستمآن به س 15تاکنون فقط حدود %

سئوال مطرح شود که آیا کشت هر محصولی برای ما )با توجه به اقتصاد و میزان مصرف آب مجازی( یک  

تی چون  را صرف تولید محصولا آن که منابع بسیار با ارزش آبی خود مزیت است یا خیر؟ این یعنی به جای 

نظیر  راهبردی« توانیم آنها را از خارج وارد کنیم و در کنار آن به تولید »محصولات و خربزه کنیم، می هندوانه

گندم و جو در سطحی مشخص بپردازیم. این در حالی است که در وضعیت اقلیمی کنونی کشور، میزان تبخیر  

رش سالیانه به صورت تبخیر  بامیلیارد متر مکعب   417از حجم  70برابر میانگین تبخیر جهانی است. % 3آب 

میلیارد مترکعب از کل بارش، جزء منابع آب تجدید شونده به دو صورت سطحی و   125رود و تنها هدر می

میلیارد مترمکعب است و ما   96زیرزمینی قابل استفاده هستند. این در حالی است که مصرف آب در کشور ما 

 
33 Integrated Water Resources Management (IWRM) 
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، 33، هند %25، در اسپانیا %21یم، این رقم در آمریکا %کناز منابع آب کشورمان را مصرف می 80حدود %

کشور ما شرایط اقلیمی خشک   85ای خشک واقع شده، %است. کشور ما در منطقه 29و چین % 46مصر %

میلیارد متر مکعب در   7/81بالغ بر  1389-1390آن شرایط طبیعی است. در سال  15دارد و تنها در  %

میلیارد متر مکعب آب است و امکان   12تا  10بیلان منفی کشور  »بخش کشاورزی« مصرف شده است، 

هزار حلقه چاه غیرمجاز در کشور وجود دارد و   170استحصال آب بیشتر در ایران وجود ندارد. در عین حال 

ای در منابع آبی گر بحران ویران کنندهدشت ایران بیلان منفی دارند که نشان 609دشت از مجموع  298

شکلاتی همچون افزایش مصرف به دلیل افزایش جمعیت، نبود فرهنگ مصرفی درست و بهینه  کشور است. م

با وجود اخطارهای فراوان مبنی بر کم آبی و تنش آبی، افزایش سطح زیرکشت، راندمان پایین آبیاری، عدم 

ت.  «، از مشکلات منابع آب در ایران اسعدم وجود مدیریت مناسب آبکنترل آب در بخش کشاورزی و » 

  930یران است، از هر متر مکعب آب در ا  40مطابق آمارهای رسمی، متوسط راندمان آبیاری در ایران حدود %

کیلوگرم ماده    3/2،  آید، در حالی که )به طور متوسط( در دنیا با همین میزان آبگرم ماده خشک به دست می

ین« کشور، عزمی ملی، و استفاده از تمام  کنند. از این رو، برای کاهش فشار بر »منابع آب شیرخشک تولید می

شور    های آبیاری تحت فشار، استفاده از منابع آببه بهره برداری گسترده از سیستم  توان مادی و معنوی با اتکا



 

 وزارت کشور آموزش و راهبردی مطالعات مرکز  11صفحه 
 

 1401 تیر

 

 

 

 گزارش راهبردی

 بحران و تنش آبی در ایران

رویۀ سد سازی )این  مواجهه با توسعۀ بی،  36، توجه به آب مجازی 35(34)با استفاده از تأسیسات آب شیرین 

ریزان کشور مطرح است که چرا به جای توسعۀ سدسازی به سمت گسترش آبخوان داری  پرسش از برنامه 

 تر از آن است( و....باید در دستور کار قرار بگیرد. یم؟ که به مراتب بهتر و کم هزینهنرفته ا

 
34 Desalination  

شیرین« تولید کنیم کار ساده ای نیست و نیاز به فرایندهای مکانیکی و حرارتی و دستگاههای خاص خود را »آب (، Brine) اینکه بتوانیم از »آب شور« 35

شیرین   دارد. جدا کردن نمک از آب باید در یک »بستر قدرتمند« انجام شود. در حال حاضر دو نوع طرز کار برای »آب شیرین کن« وجود دارد. یکی آب

(. اسمز معکوس یکی از پیشرفته ترین روش های  HTH)  و دیگری »آب شیرین کن حرارتی«  (Reserve Osmosis-RO)  «یا غشایی  »اُسمز معکوس  کنِ

شیرین کن    تصفیۀ آب است که کارایی بسیار بالایی دارد و کیفیت آب را به بالاترین حد ممکن می رساند و به آن آب شیرین کن غشایی هم می گویند. آب

استفاده از یک یا چند غشای متخلخل؛ فرایند شیرین سازی آب را انجام می دهد. اما این »غشا« چگونه عمل شیرین سازی را انجام می غشایی، در حقیقت  با  

دلیل جرم دهد؟ یک غشا داخل آب قرار می گیرد، غشایی بسیار نازک که روی آن سوراخ های بسیار ریزی در ابعاد نانو وجود دارند. مولکول های آب به 

ی آب  ی و حجک کمی که دارند می توانند از داخل این سوراخ های ریز عبور کنند ، اما املاح  نمک های موجود در آب بسیار بزرگتر از مولکول هاوزن

این صورت شیرین    هستند و با اینکه در آب حل شده اند و با چشم دیده نمی شوند، اما همچنان بزرگتر هستند و غشا می تواند جلوی عبور آنها را بگیرد و به

ود تا یون هایی سازی انجام می شود. اما این سوراخ های غشایی، تنها دلیل شیرین سازی نیستند. در برخی دستگاههای تصفیه آب از جریان برق استفاده می ش

ای آزاد با یون های مثبت واکنش نشان  که با آب واکنش داده اند هم پیوندشان شکسته شود و وارد آب نشوند. این جریان برق باعث می شود تا الکترون ه

یا غشایی است.  داده و اندازه و حجم مولکول های نمک واکنش داده شده بیشتر شود و در نتیجه از داخل غشا عبود نکنند. این مکانیزم آب شیرین کن اسمزی  

دارد و اصلا نیازی به برق با ولتاژ و جریان بالا نیست. معمولا از    مهمترین نکته در دستگاه آب شیرین کن غشایی یا اسمزی این است که به برق بسیار کمی نیاز

ا یک مشکل دیگر یک »غشای نیمه تراوا« یا نیمه نفوذ پذیر استفاده می شود که بتواند به خوبی جریان آب و جریان نمک ها را کنترل کند. اما این دستگاهه

ده می شود »گران قیمت« است و »تکنولوژی ساخت آن باید بسیار قوی« باشد. اما این روش، روش  هم دارند، معمولا غشایی که در داخل این دستگاهها استفا

زم بسیار پیشرفته  پراستفاده ای است و در اکثر مراکز تولید آب شیرین کن صنعتی و خانگی از این دستگاهها استفاده می کنند. آب شیرین کن حرارتی هم مکانی

اده است. آب را حرارت می دهند، آب بخار می شود و بخار آن را تقطیر می کنند، یعنی با یک وسیله ای آبِ تبخیر شده را ای دارد، اما توضیح آن بسیار س

میشه آب را تبخیر  سرد می کنند و دوباره مایع می کنند. اما این کار هم مشکلاتی دارد: برای گرم کردن آب به انرژی نیاز است. یک انرژی زیاد که بتواند ه

است. یعنی آبی را که در حال تبخیر است    (MSF-Multi-Stage Flash Distillationاین انرژی را باید از کجا تأمین کرد؟ یکی از این روش ها )  کند،

یک محفظۀ   ردرا از یک محفظۀ تبخیر ناگهانی عبور می دهند، با کاهش فشار آب به صورت ناگهانی، بخش زیادی از آب به بخار تبدیل می شود، این بخار وا

دی از آب  جداسازی از آب و وارد دستگاههای سردسازی و تقطیر می شود. با این روش ه انرژی کمتری نیاز است و هم در مدت زماان کم می توان حجم زیا

 را تولید کرد.
معرفی شد، آب مجازی، مقدار آبی   1993(، آب پنهان یا آب نهفته، مفهومی است که توسط پروفسور تونی آلن در سال  rVirtual Wate)  آب مجازی 36

آب مصرفی   است که یک کالا یا یک فرآوردۀ کشاورزی طی فرایند تولید مصرف می کند تا به مرحلۀ تکامل و بهره برداری برسد و مقدار آن معادل جمع کل

عناست که بخش عمدۀ آب مصرف شده طی فرایند  در مراحل مختلف زنجیرۀ تولید از لحظۀ شروع تا پایان می باشد. صفت مجازی در این تعریف، به این م

باقی خواهد  تولید، در »محصول نهایی وجود  فیزیکی ندارد«، و در حقیقت بخش بسیار ناچیزی از آب مصرفی در پایان به عنوان آب واقعی در بافت محصول  

ۀ راهبری و سیاستگذاری مدیریتی در بخش آب، برجسته و چشمگیر   ماند. اگرچه تاریخ »اصطلاح آب مجازی« چندان طولانی نیست، اما تأثیر این نگاه در نحو

رزی به است. به عنوان مثال، می توان تحلیل کرد که از یک روستا، شهر یا یک کشور چه میزان آب از طریق محصولات صادراتی اعم از صنعتی یا کشاو

ارداتی به داخل کشور منتقل شده است. ملاحظه معنای »آب مجازی«، تصویری دقیق  بیرون از مرزها صادر شده و در مقابل چه اندازه آب به واسطۀ کالاهای و

در نظریه  تر و شفاف تر از نقل و انتقال آب در میان بخش های گوناگون اقتصادی و همچنین جابجایی آب در مناطق گوناگون جغرافیایی به دست می دهد.

به کشورهای کم آب توصیه می شود که به جای تولید مواد غذایی از منابع آب داخلی، به واردات    تجارت »آب مجازی«، به منظور کاهش فشار بر منابع آب،

مان تولید،  مواد غذایی مبادرت ورزیده و منابع آب داخلی را برای فعالیت های تجاری پر سود اختصاص دهند. شرایط اقلیمی، شیوه های تولید، مکان و ز
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 ها: وضعیت تنش آبی به تفکیک استان2شکل

 

 

 

 

 
ت مردم در میزان آب مجازی مؤثر می باشد و بر همین اساس مقدار آن در مورد یک محصول مشخص، در مناطق  مدیریت و برنامه ریزی، فرهنگ و عاد

خود را مختلف متفاوت خواهد بود. کشورهای کم آب می توانند با دخالت دادن تجارت آب مجازی در »سیاست های آبی«، علاوه بر اینکه میزان دسترسی  

ند، از  افزایش فشار بر منابع محدود خود نیز بکاهند. واردات هدفمند »آب مجازی« می تواند بخش های مختلف اقتصادی به منابع آب جهانی افزایش می ده

 و اجتماعی کشور را تحت تأثیر قرار دهد و »امنیت غذایی« آن کشور را تأمین کند.
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 ها در ایران های آبخیز و تالاب وضعیت حوزه   

 

-ای هستند که بهره برداری مستقیم از آنها صورت نمیهای حفاظت شدههای کشور، اکوسیستماغلب تالاب

های آبخیز  ها شده، وضعیت بهره برداری از منابع آب در سطح حوضهگیرد، ولی آنچه موجب کمبود آب تالاب

رویکردهای  « به »حفاظت سنتیها از » ها، تغییر رویکرد مدیریت تالاباست. مهمترین اقدام مدیریت تالاب

، به عنوان یک تجربۀ موفق از »رویکردهای جدید مدیریت  مدیریت زیست بومی«« است. » جامع حفاظتی

شود که در آن؛ حفظ »محیط  محیط زیست در دنیا« به عنوان »رویکرد پیشرفتۀ حفاظتی« محسوب می

ویژه »جوامع  نظر گرفتن نقش انسان و بهدی، در های معقول اقتصا« با به رسمیت شناخت بهره برداریزیست

محلی«، به عنوان بخشی از زیست بوم و در نظر گرفتن ارتباط بین اجزای مختلف و تأثیرگذار در زیست بوم  

گیرد. در اینجا  بهینۀ منابع« مورد توجه قرار می در سطح حوضه آبخیز در راستای عملیاتی سازی »مدیریت

های ذی ربط و با  زمان متولی و همکاری سایر سازمانبا مرکزیت یک سا« و اشتراکی عملیاتی «، »حفاظت»

های مدیریت  شود. از این رو، برنامهاکنین جوامع محلی تعریف و محقق میحضور و ایفای نقش مردم، به ویژه س

زیست بومی در مقیاس »حوضه آبخیز«  بر مبنای تحلیل روند متغیرهای اقلیمی، هیدرولوژیکی و رفتار  

تعیین نحوه  الی در منطقه، ارائۀ ساختار »سازمان مدیریت خشکسالی«»، سیستم پایش خشکسالی و خشکس 

دیریت  و مشوند شاورزی در زمان خشکسالی تدوین میکویژه های مختلف، بهکاهش تخصیص حقابه بخش

برنامه مدیریت زیست بومی،  گیرند. هدف اصلی ا را به شکلی »یکپارچه« در بر می هکلیه منابع مرتبط با تالاب

»برقراری یک نظام مدیریت زیست بومی مبتنی بر اصول مدیریت یکپارچه منابع آب و خاک در سطح حوضه  

ها«  ها و دریاچهوامع محلی  در امور مدیریت تالابآبریز و توسعۀ پایدار و مشارکت مؤثر ذی نفعان، از جمله ج 

نقشه  های آبخیز ایران« با ترسیم سند چشم انداز متکی بر » و حوضهها  از این رو، طرح »حفاظت از تالاب  است.

«، یک امر ضروری و اجتناب ناپذیر است. اما  های ایران ریسک خشکسالی حوضه آبخیز و تالاب راه مدیریت 

های ها و حوضچهمواجهه با خشکسالی در حوزۀ تالابمسئله اینجاست که رویکرد غالب تاکنون در زمینۀ 

اند، یعنی تمرکز بر دورۀ پس از  کشور«، شکلی »پسارویدادی« داشته  مینۀ »مدیریت خشکسالی درآبخیز در ز

سالی، حین و بعد  « نیازمند اقدامات پیش از وقوع خشکرویکردهای جامع حفاظتیوقوع است، در حالی که » 

، همان طور  ظتیرویکردهای جامع حفا تر، هدف  کند. به تعبیر دقیقهای مختلف مشخص میاز آن را در بخش

ریت ریسک خشکسالی« در حوزۀ  که از نام آن مشخص است، تغییر »مدیریت بحران خشکسالی« به »مدی

زمان  ترین راه برای کنترل مصرف آب کشاورزی در  خیز است. در شرایط فعلی، عملیاتیهای آبها و حوضهتالاب

منظور تدوین  به مرتبط با منابع آب و کشاورزیها و گردآوری اطلاعات دقیق خشکسالی، به روز رسانی داده

»برنامه مدیریت ریسک خشکسالی در حوضچه و تالاب مورد نظر«، ایجاد »کارگروه مدیریت پایدار آب و  

کشاورزی« و افزایش ظرفیت و توان علمی و پژوهشی در این حوزه، کم آبیاری، مکانیزه سازی نوع آبیاری  
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های »انقباضی مصرف آب« مانند کاهش سطح  ند(، عملیاتی کردن برنامهرم هوشم)تغییر از فرم سنتی به ف 

نباید کاشته  اراضی زیر کشت، ارائۀ مدلی جهت سطح بهینه آبیاری و اولویت گذاری محصولاتی است که »

 «.شوند 

 

 مشارکتی تدوین برنامه مقابله با بحران کم آبی : مدل  3شکل 

 

 

 

 آبی در ایران ها و عوامل بحران  و تنش ریشه  
 

های آتی تأمین منابع غذایی، آب  جمعیت در ایران و سبک زندگی مردم در حال تغییر و تحول است. در سال

ترین  ترین و عمدهشرب و صنعت ایرانیان بدون تهدیدات زیست محیطی و به صورت پایدار، یکی از اصلی

حاکمیت اتخاذ نشود و اصلاحات بنیادین در این  های حاکمیتی خواهد بود. اگر تمهیدات جدی از سوی  دغدغه

های عظیم زیست محیطی، اجتماعی، های آتی نظام حاکمیتی در ایران با چالشراستا صورت نگیرد، در دهه

رویه از منابع آبی سطحی و زیرزمینی  سیاسی و امنیتی روبرو خواهد شد، در حال حاضر استحصال و استفادۀ بی

.کاهش حجم طبیعی آبخوان  3.نشست زمین، 2.پیشروی آب شور، 1کلاتی چون: به شکل گیری و تشدید مش 
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. معضلات اکولوژیکی بسیار در ایران منجر شده است. تبعات ناشی از این امر، رفته رفته سیستم اجتماعی 4و 

ریتی  کند. از این رو، تغییر رویکردهای مدی اکولوژیکی تبدیل می-را نیز درگیر کرده و به یک معضل اجتماعی

در دو بخش »سخت افزاری« و »نرم افزاری« ضرورتی انکار ناپذیر جهت برون رفت از »بحران آب« است.  

توان مهمترین عوامل را در موارد ذیل خلاصه  عوامل متعددی سبب بروز بحران آب در ایران شده است که می

 کرد: 

 وضعیت اقلیمی ایران .1

 های اخیرخشکسالی .2

 م گسیختهرشد جمعیت و شهر نشینی لجا .3

 کمبود آب شیرین  .4

 های غیرمجاز برداشت .5

 آلوده شدن آب .6

 های سنتی آبیاریپایین بودن راندمان آبیاری و استفاده از روش .7

 متناسب نبودن نوع محصول کشت شده با منطقه  .8

 نگرش نادرست به بهره وری آب  .9

 نبود فرهنگ صرفه جویی و مصرف بهینۀ آب  .10

 هاها و اجرای برنامهمدیریت بخشای بر  غالب بودن تفکر سازه .11

 ای فقدان مکانیسم نظارت بر اجرای احکام برنامه .12

 های متولیناهماهنگی بین دستگاه .13

 ها با شرایط خشکسالی و تغییر اقلیم عدم انعطاف پذیری و تطبیق برنامه .14

 شرایط نامناسب تخصیص اعتبارات .15

زمینۀ استحصال آب و کم توجهی به های غربی در تقلید و الگوبرداری غیردقیق از نمونه .16

 ای مسائل بومی در راستای ارائۀ یک مدل بومی منطبق با ساختار و اکوسیستم منطقه

نبود سازوکارهای حقوقی با ضمانت اجرایی بالا در بازدارندگی از عوامل تخریبی و فساد ناشی  .17

ه شکل جانبدارانه، ضعف ساختار  های غیرمجاز منابع آبی: قانون گریزی، تفسیر قوانین باز بهره برداری 

 اجرایی قانون 

 مسئله شناسی دیرهنگام و ضعف در اتفاق نظر بر سر تعریف بحران آب  .18

 گسستگی بین مرحلۀ اجرا و تصمیم گیری  .19

 های سطحی در بخش کشاورزیاستفاده از آب .20
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های بازار و سوداگری )منطق کاسب کارانه و شکل گیری مافیای آب( بر وجه  غلبه مکانیسم .21

 اجتماعی بحران و تنش آبی 

 بیابان زایی .22

 ای رویه و انتقال حوضهسدسازی بی .23

 سوء مدیریت و عطش توسعه بدون توجه به توان اکولوژیکی  .24

 صادرات آب مجازی در حجم بالا .25

 دیپلماسی ضعیف آب  .26

 

 ای برای تنش آبی شاخص فالکن مارک؛ سنجه   

 

دانشمند سوئدی در مطالعات خود در ارتباط با بحران آب، به این مسئله پرداخته است که   37فالکن مارک 

شود. بر این اساس،  »بحران آب« بر اساس مقدار سرانه منابع آب تجدیدپذیر سالانه هر کشور تعریف می 

ورهایی با  مترمکعب هستند، جزء کش  1700کشورهایی که دارای سرانه منابع آب سالانه تجدیدپذیر بیش از 

شوند و کشورهایی که دارای سرانه آب  تجدیدپذیر کمتر از هزار مترمکعب در سال  »تنش آبی« محسوب می

مترمکعب باشد، فشار  500هستند، جزء کشورهایی با »کمبود آب« هستند. اگر سرانه آب کشوری کمتر از 

ران، سرانه منابع آب تجدید شونده شود. با توجه به رشد جمعیت در ایبسیار شدیدی به آن کشور تحمیل می

هزار متر مکعب کاهش یافته و پیش   2به  1375هزار متر مکعب بود، در سال  7، 1335سالانه که در سال 

 1000مترمکعب کاهش یابد که پایین تر از مرز کم آبی ) 800به حدود  1400بینی می شود که تا سال 

ملل متحد در سال مزبور، ایران نه تنها شرایط تنش و فشار  مترمکعب( است. با توجه به تقسیم بندی سازمان  

 ناشی از کمبود آب را تجربه خواهد کرد، بلکه وارد شرایط کمیابی شدید آب خواهد شد.  

 

 
37 Falken Mark 
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 : شاخص فالکن مارک 4شکل 

 

 

 

 
 

 2040: وضعیت جهانی تنش آبی در افق 5شکل 
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 2040: وضعیت تنش آبی ایران در افق 6شکل 

 

 

 تجویز راهبردی   
 

ایجاد یک حس مشترک و   تبدیل بحران آب به یک گفتمان عمومی و فرهنگ سازی متناسب با آن:  .1

های صرفه جویی شخصی در مصرف آب، شکل  درد ملی مشترک در کشور به منظور اتخاذ راه حل

بهینه  گیری یک حکمرانی خوب و »مردم محور« در زمینۀ آب، ارتقای فرهنگ مصرف آب جهت 

 سازی الگوی مصرف و پرهیز از اتلاف آب.

اصلاح الگوی مصرف در گام اول نیاز به اصلاح    ایجاد نظام آموزشی مبتنی بر حفظ آب و محیط زیست:  .2

رفتار دارد. وزارت آموزش و پرورش به منظور نهادینه کردن این فرهنگ، باید نسلی را تربیت کند که  
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« با هدف آگاهی دانشجویان مقاطع  برنامۀ درسی سبزرائۀ »های زمان خود را بشناسد. امحدودیت

مختلف دانشگاهی و تحصیلات تکمیلی به منظور آگاه سازی دانشجویان از بحران زیست محیطی و  

شود. برنامه درسی دانشگاه، محل تنش آبی در کشور نیز از جمله راهکارهای آموزشی مهم تلقی می

ها از نقاط مختلف کشور  شجویان است، دانشجویان اکثر دانشگاهتلاقی و پل ارتباطی بین استاد و دان

گیرند و هر کدام دانش محلی سرزمین خود را با خود به همراه دارند. ها کنار هم قرار میدر دانشگاه

تواند از این پتانسیل و فرصت پیش آمده در حوزۀ آگاه سازی مخاطرات  برنامۀ سبز دانشگاهی می

و لزوم درک آبخیزداری و آبخوانداری به شکل بهینه استفاده کند. از این  زیست محیطی، تنش آبی 

رو بهبود رفتار »زیست محیطی جمعی« از طریق آموزش و ایجاد خودآگاهی زیست محیطی با استفاده  

 . شودتماعی و درگیر کردن مردم محقق میهای اجاز پتانسیل و ظرفیت شبکه

مربوط به منابع آب و مدیریت هماهنگ و یکپارچۀ منابع آب، خاک،  های  تنظیم، پیاده سازی سیاست  .3

اتخاذ رویکرد سیستمی در مدیریت جامع و   ها:م محیط زیست بدون به خطر انداختن اکوسیست 

منابع آب،  یکپارچه منابع آب و خاک، گریز از بخشی نگری، رویکرد بخشی و گسسته در مدیریت 

شود. در این رویکرد، اهداف سیاستی بدون  ع متناقض میهایی با منافمنجر به حاکمیت سازمان

شود. منافع و اهداف ها تنظیم میای و سازمانهاربران آب و بدون رایزنی بین بخشملاحظه سایر ک

های هنگی آنها توسط نهادها و  برنامهمتضاد نهادهای مختلف در زمینه مدیریت آب و عدم هما

مدیریت جامع و همه جانبۀ آب دست یافت. در این حالت هر    بالادستی باعث شده است که نتوان به

مسائل ندارد و میزان مصرف در  و نگاهی به بقیۀ  استبخش تنها به فکر تحقق اهداف سازمانی خود 

رفت منابع قابل توجه آبی منجر  برنامگی به هدر لف خانگی، کشاورزی و صنعتی با بیهای مختبخش

آمایش سرزمین هم در این زمینه  های ای و تالابی و فقدان طرحهشود. بعلاوه سوء مدیریت حوضمی

 .اند تأثیر نبودهبی

های آب، وزارت نیرو،  ها و سازمانتمامی بخش هماهنگ و همگام سازی سازمانی )مدیریت تلفیقی(: .4

ها، باید ها و استانداریسازمان حفاظت محیط زیست، شهرداریوزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت،  

از درگاهی هماهنگ و یکپارچه برخوردار باشند. به عنوان مثال شورای عالی آب، مسئولیت هماهنگی 

ازمان پردازد. سحل تعارضات نهادهای ذیربط آب می  نهادهای دخیل در امر آب را دارد، ولی بیشتر به

  های زیست محیطی ناشی از کمبود و مصرف حقابه محیط زیستمحیط زیست نیز دارای دغدغه

توسط عامل انسانی است. بنابراین چهار کنشگر اصلی دولتی در مدیریت بحران منابع زیرزمینی آب  

.شورای عالی آب: متشکل از وزرای نیرو، جهاد کشاورزی، صنایع و معادن، کشور  1در ایران عبارتند از:  

ر از اعضای  و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، یک نف

کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی با انتخاب مجلس شورای اسلامی به عنوان ناظر و دو نفر از  
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این شورا با رئیس جمهور یا معاون   ورزی به حکم رئیس جمهور. ریاست عالیمتخصصین بخش کشا

یاتی از شرایط  اول رئیس جمهور است اما مصوبات این شورا تاکنون در سطح ایجابی به برون رفت عمل

بحرانی موجود نرسیده است، این یعنی اقدامات شورای عالی آب به عنوان »نهاد فرابخشی در امر آب«  

یرو: وزارت نیرو در  .وزارت ن2هنوز به اهمیت و شدت بحران آبی به وجود آمده در کشور واقف نیست 

با آب کشور در سطح  دار مدیریت پایدار منابع آب کشور و حافظ حقوق مرتبط بخش آب، عهده

کشورهای همسایه و منطقه است. وزارت نیرو در بخش آب با در نظر گرفتن ارزش ذاتی، اقتصادی،  

امنیتی، سیاسی و زیست محیطی این ماده حیاتی به عنوان یکی از محورهای اصلی توسعه پایدار و  

ع آب و مصارف آب،  رکن اصلی آمایش سرزمین بر آن است تا با مدیریت پایدار کمی و کیفی مناب

های ملی اقدام کند و از این راه  فی و قابل مصرف، متناسب با ظرفیتنسبت به عرضۀ آب مطمئن، کا

اقدامات این  نقش خود را در ارتقای بهداشت، رفاه اجتماعی و توسعه پایدار ایفا کند. اما متأسفانه 

سد در حال عملیات اجرایی    146  سد در حال بهره برداری،  647های بی رویه )وزارتخانه در سدسازی

سد در حال مطالعه، با توجه به تبعات زیست محیطی اثبات شده و تغییر در منابع آبی   537و 

.وزارت جهاد کشاورزی: 3عملکرد این وزارتخانه است، سوء ، بیانگر 38زیرزمینی( نظیر فاجعۀ سد گتوند 

اجهه با بحران  شود و در مو مصرف می  کشور در حوزۀ مسئولیت آنآب    90یکی از نهادهایی است که %

هایی در تعارض  ، اما به دلیل اتخاذ سیاستتواند نقش کلیدی و حیاتی ایفا کند و تنش آبی کشور می

با توسعۀ پایدار در کشاورزی، در شرایطی قرار داریم که وزرات جهاد و کشاورزی خود به یکی از  

هایی مثل توسعۀ کشاورزی  ل شده است، سیاستان آبی کشور مبد متهمان اصلی در ایجاد تنش و بحر

در مناطق کم آب، بدون توجه به محدودیت منابع آبی، عدم مدیریت کشت، کشت محصولات با آب  

کفایتی این وزارتخانه در فت آب و دیگر عوامل فنی، باعث بیبری زیاد، کشت و آبیاری سنتی و هدر ر

قطعیت در صنعت    کمبود آب، توسعه را محدود و  عدمواجهه با بحران و تنش آبی کشور شده است.  م

. 4های بزرگ اقتصاد ایران و موجد توسعۀ اقتصادی است، مختل ساخته است و را که یکی از بخش

طور مستقیم زیر نظر رئیس جمهور است، بنا به علل  اظت محیط زیست: این سازمان که بهسازمان حف

موضوع آب، نتوانسته است به وظایف قانونی خود عمل   قانونی و نیز عدم تمکین نهادهای دخیل در

 .کند که از هیچ گونه هماهنگی و همگامی با یکدیگر برخوردار نیستند 

 
از مهمترین چالش های ایجاد شده پیرامون این سد، بحث وجود گنبدها    ۀ کارون است. یکیسد گُتونَد علیا، یکی از بزرگترین سدهای ایران بر روی رودخان 38

وری آب  و رگه های نمکی )نزدیکی معدن نمک به محل سد گتوند علیا که ذخیره نمک آن تا صدها میلیون تن برآورد شده و به کلی به زیر آب رفته و ش

برابر شوری آب خلیج فارس است( و همین   5/5ر گرفته نشده، شوری آب سد هم اکنون  رودخانه کارون را افزایش داده،  در پروژۀ مطالعاتی این سد در نظ

تخریب صدها    امر منجر به شوری آب پایین دست این سد شده است. از طرف دیگر، از بین رفتن مقدار زیادی از زمین های مرغوب و برخی از آثار باستانی و

 این سد است.   اصله درخت از دیگر حاشیه ها و فاجعۀ زیست محیطی
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استفاده مجدد از فاضلاب تصفیه ها در بخش کشاورزی: ها و استفادۀ مجدد از این آب تصفیه پساب  .5

توسعۀ کشاورزی در نواحی خشک، اگرچه  شده شهری به عنوان یکی از منابع غیرمتعارف آب برای 

ایش دهد، اما  آبیاری با پساب تصفیه شده ممکن است محصولات کشاورزی و درآمد کشاورزان را افز

ها،  ها، ویروسهای انگلی و تک یاختهها در معرض کرمهای آنان با استفاده از پسابکشاورزان و خانواده

توسعه مبتنی بر کشاورزی در ایران با توجه به ظرفیت    راهبردا   ام  گیرند.ها قرار میها و پاتوژنباکتری

دهد که به بن بست رسیده «، نشان می39آب مجازی و سهم بخش کشاورزی در »تولید ناخالص داخلی

 .است

شیفت درون پارادایمی از »اقتصاد   توسعۀ صنایع سبک و سنگین و صنایع تبدیلی کشاورزی:  .6

 از منابع 92کشاورزی« با ارزش افزودۀ کم به »اقتصاد صنعتی« با ارزش افزودۀ زیاد، علیرغم اینکه % 

است، اما   18شود، سهم اشتغال در این بخش در حدود %آب کشور در بخش کشاورزی مصرف می

صیص یافته است. به عنوان  صنعت تخاز منابع آبی کشور به    2است که تنها %  32سهم بخش صنعت %

میلیارد دلار بوده است، در    16حدود  2012آمد کشور همسایه ترکیه از بخش فولاد در سال مثال در

چنین شرایطی اصرار بیشتر بر توسعۀ کشاورزی، آب در هاون کوبیدن و زدن چوب حراج به منابع آب  

ق کشاورزی را پر رنگ و برجسته  مناطو خاک کشور است. این مسئله ضرورت توقف کاشت در برخی  

 .سازدمی

آب با ایجاد تأسیسات   تنظیم و انتقال  اصلاح الگوی کشت به سمت کشت محصولات با نیاز آبی کمتر:  .7

ها و خطوط آبرسانی و شبکۀ آبیاری، ممنوع نمودن محصولات پرمصرف آبی، ممنوع نمودن  آب و کانال

پرمصرف مثل فولاد در مناطق کم آب چون اصفهان،   ، توقف توسعه صنایع 40توسعه اراضی فاریاب

کرمان و یزد و انتقال آنها به مناطقی که از تنش آبی کمتری برخوردار هستند. سه صنعت فولاد، آهن  

و اتم به شدت آب بَر هستند، از طرفی عدم توجه مسئولان به جانمایی صحیح صنایع، یکی از بزرگترین  

های دائمی، دریاها و  ای اتمی در دنیا در کنار رودخانههام نیروگاهعوامل کم آبی در ایران است. تم

اند، اما در ایران در مرکز کشور )قم و اصفهان( نیروگاه اتمی ساخته شده  ها جانمایی شدهاقیانوس

 . شودستحصال اورانیوم در یزد انجام میاست یا ا 

های ای( و نیز پوششاری )آبیاری قطرهآبیاری و کم آبیهای نوین  استفاده از روشاجرای کم آبیاری:   .8

 .هایی از چمن که به آب کمتری نیازدارند هها از گوناستفاده شهرداریگیاهی با آب کم، به عنوان مثال  

جنوبی به صورت یک   نظریه های بومی )قنات و کاریز( در حفظ منابع آبی زیرزمینی: توجه به مدل  .9

ه است و متن اصلی آن،  توسط رینون کانل مطرح شد  2009»گفتمان در مسائل اجتماعی« از سال 

 
39 GDP: Gross Domestic Production  

 زمینی که با آب قنات و رود آبیاری می شود و دیم نیست   40
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شود؛ در  لاحظات نظریه پردازان گنجانده میای« به ندرت در مهای حاشیهکند که »دادهاستدلال می

کلان شهرها ارتباط  و با دانش  های مختلف دانش به حاشیه رانده شده با یکدیگر حالی که شکل

.دانش غیر  2. دانش بومی، 1جنوب معرفی کرده است:  نظریه دیدگاه را برای منابع  4یابند. کانل می

های  نظریه. دانش حاصل از مواجهه انتقادی دیدگاه جنوب با 4. دانش ضد استعماری، 3مسیحیت، 

توسعه یافته جوامع با سابقه طولانی از  های ها و فلسفه، به مفاهیم، مهارتدانش محلی بومی شمال. 

ط جهان، کند. دانش بومی برای مردم بومی در بسیاری از نقاعامل با محیط طبیعی خود اشاره می ت

در این راستا سامانه و سازوکار قنات،   های اساسی زندگی روزمره است.تصمیم گیری در مورد جنبه

کرد. ایرانیان باستان با ابداع یران تضمین میرا در فلات مرکزی ازندگی یکجانشینی و کشاورزی 

سیستم قنات، تا حدود زیادی به منابع پایدار و مطمئن آب دسترسی پیدا کردند و بر پایۀ آن، خاستگاه 

های باشکوه و شهرهای مهمی را در بخش فلات مرکزی ایران تأسیس کردند که در برخی منابع  تمدن

های مهم  ، منبع تأمین آب بسیاری از سکونتگاهها. از دیرباز قناتشود« یاد میتمدن کاریزیاز آن به »

ایران از جمله اکباتان و پرسپولیس بودند. قنات به عنوان سیستم آبیاری مطمئن و سازگار با طبیعت،  

ای که تا دهۀ ی و توسعه در ایران بود، به گونهبرای سالیان متمادی مهمترین رکن زندگی اجتماع

کردند. اما  های آبی خود را از قنات تأمین میق واقع در نواحی مرکزی ایران نیازاکثر مناط 1960

  ها و دانش نوین، خود ایجاد کنندۀ بسیاری از معضلات زیست محیطی و به مخاطرهامروزه فناوری

های زیرزمینی شده است.  های آبها و پایین رفتن ذخایر و سفرهافتادن منابع آبی، خشک شدن قنات

رهای دیزلی چرخنده پمپ، لوله  های برقی مکنده آب، موتوهای عمیق، پمپهای حفر چاهفناوری

های عمیق، جدار چاه و لوازم مرتبط با سیستم چاه تلمبه برای استحصال آب، اگرچه در کوتاه و  چاه

یران  میان مدت باعث توسعۀ کشاورزی و ترویج آبرسانی به شهرها و روستاها در بخش فلات مرکزی ا

شد، اما به دلیل ناسازگاری و عدم تناسب با محیط خشک و کم بارش ایران، معضلات زیست محیطی  

و اجتماعی پایداری برای ایران به ارمغان آورد که جبران آن بسیار سخت و حتی غیرممکن است. اما  

ها د. قناتتواند زمینه ساز توسعه پایدار در ایران باشء ساختار و سیستم قنات همچنان میاحیا

 .امتیازهای فراوانی داشتند که مهمترین آنها هماهنگی با محیط طبیعی، خشک و حساس ایران است

از رده خارج کردن چاههای غیرمجاز برداشت آب زیرزمینی به منظور تأمین امنیت غذایی:   .10

برای نیازهای . تأمین آب کافی  1امنیت غذایی در گرو »امنیت آبی« است. امنیت آبی چهار مؤلفه دارد:  

های ستمسی. تأمین آب برای اکو 3تولید غذا، های اقتصادی و .تأمین آب برای فعالیت2ی انسان، حیات

دف امنیت غذایی و  طبیعی و کاهش آسیب پذیری در برابر بلایای با منشأ آب، در هر طرحی که با ه

 . شود، توجه به این چهار مؤلفه ضروری استجمعیت ارائه می

 تجربۀ کشورهای موفق در زمینۀ کشاورزی به کارگیری   .11
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دیپلماسی سازنده با همسایگان خارجی در بخش آب جهت بحث و انجام توافق در مورد   .12

  های لازم: ای با تهیۀ پروتکلهای مرزی، فرامرزی و فرامنطقه تفاده و بهره برداری مشترک از آب اس 

مناسبات سطوح )محلی،    بررسی نقش آب درای از دانش ژئوپلیتیک است که به  ، شاخه41لیتیکهیدروپ

این منابع  ها در بهره برداری از . از این رو، نوع روابط میان ملتپردازدای و جهانی( میملی، منطقه

گیرد.  تا ناسازگاری و جنگ را در بر می ای از سازگاری و همکاری کاملآبی مشترک، طیف گسترده

ج کشور ساحلی )ترکیه، ایران، گرجستان، آذربایجان و  در این میان هنوز رژیم آبی جدیدی بین پن

های ایران از  و سرچشمه آب رودخانهارمنستان( برقرار نشده است. این در حالی است که منابع 

های ورودی عبارتند از از ارس و اترک در شمال ایران که  ترکیه و افغانستان است. رودخانه کشورهای

های غرب کابل  که از کوه 43گیرند، و رودخانه مرزی هیرمند ی و ترکمنستان سرچشمه م 42از ترکیه 

رک بین ایران  ای مشتلاب هامون که دریاچهکیلومتر به تا  1050گیرد و پس از پیمایش  سرچشمه می

ریزد. عدم توجه به این مسئلۀ حساس، موجب ایجاد نزاع با همسایگان دیگر از  و افغانستان است می

شتن رودخانه هم مرز ارس، افغانستان به خاطر رودخانه هیرمند، ترکیه به  جمله آذربایجان به علت دا 

خاطر رودهای برون مرزی و درون مرزی خواهد بود. اگر دیپلماسی آب در شکل سازمان یافتۀ خود  

وه در کنار دیپلماسی آب، مهار  « است. بعلااستعمار از نوع آبصورت نگیرد، استعمار جدید در آینده » 

 
41 Hydropolitic 

ان ن را عامل بحربیش از هزار نفر از شهروندان ایرانی در نامه ای به سازمان ملل متحد و یونسکو از ترکیه به دلیل بستن آب دجله و فرات شکایت کرده و آ 42

 Guneydoguهای اجتماعی، سیاسی و زیست محیطی در سال های اخیر، از جمله ریزگردها دانسته اند. منتقدان سدسازی های ترکیه با عنوان طرح »گاپ« )

Anadolu Projesi)  .سد آتاترک  ، معتقدند آن کشور با احداث سد و بستن آب دجله و فرات به معضلات زیست محیطی، اجتماعی و سیاسی دامن زده است

میلیارد مترمکعب می رسد. حال آن که متوسط  6/79و کبان به اندازۀ کل سدهای ایران، راه آب را بسته است. مجموع ظرفیت دو سد کبان و آتاتورک به 

ه روی رودخانه ها دجله میلیارد متر مکعب است. در مجموع، ظرفیت سدها و سازه های احداث شده ترکی  10آورد سالانه رودخانه فرات در کل حوضه حدود  

کُر را مشخص  -برابر کل آورد این حوضه است. طرح گاپ سیاست های آبی ترکیه درباره آب های مشترک و فرامرزی از جمله ارس 1/ 5و فرات بیش از 

  6/17ترکیه روی دجله سد روی دجله( است، ظرفیت ذخیره سازی ها و سدهای  8سد روی فرات و  14سد و مخزن ) 22می کند. این طرح شامل احداث 

میلیارد متر مکعب است و این نشان می   8/16میلیارد متر مکعب است، حال آن که متوسط جریان سالانه رودخانه دجله در نزدیکی مرز ترکیه و عراق حدود  

از آب خود را از دست    70دخانه فرات %دهد ترکیه قادر است همه آورد حاصل از رودخانه دجله را در این کشور ذخیره کند. با اجرای کامل طرح گاپ، رو

ای فرامرزی جاری می دهد و عراق به زیر خط فقر آبی سقوط می کند. ترکیه با الهام از آموزه های واقع گرایانه از جمله خودیاری بیشتر، در فکر مهار آب ه

نه هاست. در واقع می توان اینگونه نتیجه گرفت که ترکیه اهداف  در این کشور بدون توجه به آثار و تبعات اجری این طرح ها بر کشورهای پایین دست رودخا

 سیاسی و امنیتی خاص خود را دارد که در مدار توسعۀ پایدار و مدیریت یکپارچۀ منابع آبی و وضه های آبی فرامرزی نمی گنجد
ی مورد نیاز از این منطقه کوچ کرده اند. همچنین به دلیل شرایط به گفتۀ نمایندۀ زابل تاکنون بیش از دو هزار خانوار به دلیل دسترسی نداشتن به آب مصرف 43

خشکسالی در استان سیستان، روند مهاجرت ها شکل صعودی به خود خواهد گرفت. عامل اصلی مهاجرت ساکنان سیستان، کاهش نزولات جوی و خشک  

می تواند به تخلیۀ مرزهای ما از جمعیت و »تهدید مرزی« و کاهش  قدرت    ،شدن چاه های موجود و خشک شدن دریاچه هامون است. که این امر خود به خود

تفاق به  ملی منجر شود. اینها نشانک های ضعیف تلاش برای تخلیۀ بخش های مرزی کشور و کاهش توان دفاعی ماست. امنیت مرزی آسیب پذیر شده و این ا

 ذپذیر شدن مرزها و کاهش قدرت ملی خواهد بود.معنای بالا رفتن هزینه های تأمین امنیت مرزی و در نتیجه نفو
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های های مشترک باید در صدر برنامهود و اولویت استفاده از منابع آبش ز کشور خارج میهایی که اآب

 .مدیریت تنش آبی قرار بگیرند 

ها جهت جلوگیری از  امل بین استانی در تخصیص آب حوضه دیپلماسی داخلی در قالب تع  .13

 ای ها و منازعات قومی و منطقه ایجاد تنش 

شناسایی مصرف کنندگان تحقق تکالیف قانون وزارت نیرو در مورد تأمین آب مورد نیاز کشور:   .14

مجاز و غیرمجاز و اجرای تعهدات قانونی مربوط به وزارت نیرو، شناسایی کارخانجات و صنایع آلوده  

 .کنندۀ محیط زیست و مؤثر در آلودگی آب

ش آب باید از فضای انفعالی که فقط  مدیران بخاتخاذ همزمان مدیریت نظارتی و کنترلی:  .15

دهند، گذر کرده و به فضای پویا، فعال و با محوریت پیشگیری  بت به »پیامدها« »واکنش« نشان مینس 

 وارد شوند 

ای(، مشارکت فعال دانشگاهیان  تبط با آب و دیگر علوم )بین رشته های جدی مر رشته تأسیس   .16

 تحقیقات کاربردی در حوزۀ مصرف بهینۀ آب   و نخبگان در تصمیم گیری و بها دادن بیشتر به 

بحران آب   ایجاد »حکمرانی آب« با تأکید بر سه مؤلفۀ شفافیت، مشارکت و پاسخگویی:  .17

تنش آبی؛ ناشی از سوءمدیریت و سوءمصرف آب، ناشی از »بحران حکمرانی آب« است تا   خصوصاً

تماعی، اقتصادی و اجرایی  های سیاسی، اجای از سیستمبود آب، حکمرانی آب هم به مجموعهکم

موجود برای توسعه و مدیریت منابع آب و ارائۀ خدمات در سطح مختلف جامعه اشاره دارد. از این رو  

های مربوطه در  عملیاتی سازی »حکمرانی آب« با مشارکت نهادهای مدنی، خصوصی، دولت و سازمان

ه با »تنش آبی« در مناطق  های آبریز به منظور مواجهو سطح ملی و حکمرانی در سطح حوضهد

 .مختلف ضروری است

تغییر ساختار مدیریتی در حوزۀ  شکل دهی کارگروه مخصوص به پدافند غیرعامل آب: .18

سیاست گذاری کلان کشور و ارائۀ یک برنامۀ منسجم »آمایش سرزمین« متکی بر بحران آب، بیش  

ال تبدیل شدن به بیابان است: میلیون هکتار( به سرعت در ح 118از دو سوم خاک ایران )در حدود 

ل آینده به »کشور  سا  30شود، اگر وضعیت اصلاح نشود، ایران در  لات ایران دارد غیرقابل سکونت میف

 .شودارواح« مبدل می

 جداسازی آب شرب از دیگر مصارف شهری  .19

چنانچه : 44تأسیسات آب شیرین کن های مرتبط با های مورد نیاز و زیرساخت انتقال فناوری  .20

ارد نکند، بایستی استفاده از  بخواهیم بحران آب، تنشی به کشاورزی، امنیت غذایی و رفاه اجتماعی و

 
اقلیمی در به کار گیری تکنولوژی های مربوط  - چین با اتکا به استفاده از منابع خورشیدی، به دنبال کاهش هزینه های انرژی، استفاده از رویکردهای زیست 44

 به آب شیرین کن ها و مواجهه با تنش آبی و خشکسالی است 
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های شور و لب شور( را در بخش کشاورزی در دستور  منابع عظیم آب ویژهبههای نامتعارف« )»آب

-کردهای زیستکار قرار دهیم. همچنین، شیرین کردن آب شور در مناطق لازم با استفاده از روی 

های »توسعۀ  ش مصرف انرژی و همگرایی با سیاستهای کاه( از ضرورت45اقلیمی )انرژی خورشیدی 

پایدار« است، در این راستا مناطق ساحلی جنوب و جنوب شرق کشور به دلیل کمبود اعتبار منابع 

تأمین آب شرب ساکنین  آب سطحی و زیرزمینی مناسب و فاصلۀ بسیار زیاد منابع آب شیرین و لزوم  

 این مناطق، استفاده از منابع آب دریا و شرین کردن آن را به امری ضروری بدل ساخته است.

ایران   ها در مخازن سطحی یا زیر زمینی: ها و ذخیره نمودن آب رودخانه مهار کردن سیلاب  .21

نیز در فصول و   ها در کشورین واقع شده است و پراکندگی بارشدر یکی از مناطق کم بارش کره زم

 در فصول زمستان و  . غالباًنیستهای مختلف سال منطبق با نیاز آبی محصولات زراعی و باغی ماه

 فاقد بارش  های شدید و رگباری موجب ایجاد سیلاب، و در فصول بهار و تابستان معمولاًپاییز بارش

تأمین بخشی  زمینی و های آب زیر انجام شده اگرچه موجب تغذیه سفرههای مناسب هستیم. بارش

وارد متعددی  م های شدید در شود، لکن ایجاد سیلابهای دیم زمستانه میاز آب مورد نیاز کشت

. به همین  شودموجب ایجاد خسارت به ابنیه و تأسیسات زیربنایی و فرسایشی اراضی کشاورزی می

ی بزرگ )سطحی  های مخزنهای فصلی احداث سد ستفاده از پتانسیل موجود در بارشدلیل و به منظور ا 

تواند در رونق بخشی ت بالا بردن راندمان مصرف آب، میهای آبیاری جهو زیرزمینی( و شبکه

های آبخیزداری، این وظیفه بر اساس قانون  شد: تغذیه منابع زیرزمینی با روشکشاورزی گام مؤثری با

ای نیز به نمایندگی از وزارت  منطقههای آب هدۀ وزارت نیرو قرار دارد و شرکتتوزیع عادلانه آب بر ع

 .های سطحی و زیرزمینی هستند رو متولی توسعه و بهبود منابع آبنی

 های محیطی و نظارت بر اجرا تدوین الگوی کشت مناسب با توان  .22

 های توزیع آبی ه نوسازی و اصلاح شبک  .23

 نصب کنتورهای هوشمند در بخش کشاورزی  .24

 رویۀ آب جلوگیری از صادررات بی .25

 
45 Solar Energy  
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)شکل    47و آبخیزداری   46داری ای و اقلیمی آب با تمرکز بر آبخوان ری حکمرانی منطقه شکل گی  .26

مدیریت  ترین روش  داری به عنوان بهترین و علمیآبخیزداری و آبخوان  (:  48بوم گرا - گیری دولت زیست 

بالایی را نیز  های ساده که قابلیت مشارکت پذیری  شود که با اتخاذ روشپایدار منابع آب محسوب می

های موجود در کشور و بازگرداندن آنها به چرخه  رفت آب  در جوامع محلی دارد، ضمن کاستن از هدر

گشته از فرونشست آنها جلوگیری  ها تولید کشاورزی و صنعتی، باعث تقویت و بهبود وضعیت آبخوان

بع آب از سطح استان  کند. بنابراین تفویض بخشی از حاکمیت و مسئولیت در زمینه مدیریت منامی

است، چرا که مدیریت محلی و  های تابعه در راستای تحقق حکمرانی خوب آب ضروری به شهرستان

وع برخوردار  ای در مقایسه با مدیریت در سطح استان از تسلط و اشراف بهتری نسبت به موض منطقه

 . تری نسبت به مسائل و مشکلات خاص منطقه داردبوده و اطلاعات جامع

های اتوماسیون برای از میان سیستم های آبیاری: در سیستم  49اده از سیستم اسکادا استف  .27

تواند نسبت به بقیۀ  است، میاز آنجایی که شامل ساختار نرم افزاری و سخت افزاری  50آبیاری، اسکادا 

 
زیرزمین،   مقدار آبی که از آبخیز خارج می شود و در مخروطه های افکنه و دشت ها جاری می شود، به زر زمین می رود که به جمع آوری و مدیریت آن در 46

آب را از خود عبور داده و موجب  »آبخوانداری« گفته می شود.آبخوان یا آبخواه، عبارت است از مخروط افکنه هایی با رسوبات دانه درشت که به آسانی 

است که    تغذیه سفره های آب های زیرزمینی می گردد و آبخوان داری، مدیریت این آبخوان هاست.آبخوان داری در واقع، مجموعه ای از عملیات مکانیکی

ی حذف خسارت های مستقیم و غیرمسقیم و در  با مهار و نفوذ سیلاب بر روی عرصه های آبخوان، موجب احیاء کمی و کیفی منابع آب و خاک، تقلیل و حت

کشت  نتیجه بهینه سازی محیط زیست می گردد. آبخوان ها موجب مهار شن زارها و تثبیت ریگ های روان می گردند، و این اراضی پس از چند سال با 

ب تغییر میکروکلیمای منطقه شده و شرایط مناسبی را  درختان مقاوم به خشکی و با اجرای عملیات قرق، به جنگل و مرتع تبدیل می گردند که این امر موج

 جهت بهبود محیط زیست و جلب پرندگان و وحوش فراهم می سازد
آبخیز، واحدی هیدرولوژیک است که به عنوان واحد فیزیک، بیولوژیکی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی برای طراحی و مدیریت منابع طبیعی    : آبخیزداری 47

ی( پذیرفته شده است.مدیریت پایدار آبخیز است که فقط به مسئلۀ آب ختم نمی شود، بلکه شامل کل عرصه های منابع طبیعی )آب، خاک و پوشش گیاه

راهم شود. از این رو است، به عبارت دقیقتر، عبارت است از مدیریت منابع زیستی در یک حوزۀ آبخیز، به گونه ای که امکان بهره برداری پایدار از این منابع ف

حوزۀ   بخیزداری« در واقع »علم مدیریت« است، منابع زیستی هم شامل آب، خاک، هوا، گونه های گیاهی و جانوری و اکو سیستم می شود. قلمرو مکانی»آ

وجود دارد.   حوزۀ اصلی و کلان آبخیز  8آبخیزداری هم عبارت است از پهنه و عرصه ای که بارشهای وارده بر آن به یک انباشت منتهی شده است. در ایران  

و تا جایی    هر حوزۀ آبخیز به سه قسمت تقسیم می شود: حوزۀ بالادست، حوزۀ میانی و حوزۀ پایین دست. حوزۀ بالادست از نوک قله کوهستان شروع می شود

ار مستعد برای نفوذ آب به درون که به سر دشت می رسد، امتداد دارد. حوزه میانی از سر دشت شروع می شود و معمولا این قسمت ها که آبرفتی هستند، بسی

یم خاک ها ریزدانه زمین و تغذیه سفره های زیرزمینی هستند، در این مناطق می توان عملیات »آبخوانداری« و پخش سیلاب را انجام داد، هر چه پایین تر می رو

ت نفوذ آب کم خواهد بود.آبخیزداری و مدیریت آبخیز  می شوند، تا جایی که خاک نفوذناپذیر می شود. دشت ها و جاهایی که خاک رس وجود دارد، قدر

 با هدف تحت کنترل درآوردن عملیات کشاورزی، دامپروری، ساختمان سازی، راهسازی، قطع درختان اجرا می گردد
48 Environmental State 
49 SCADA: Supervisory Control And Data Acquisition 

ال کنترل  واژۀ اسکادا به معنای کنترل متمرکز و جمع آوری اطلاعات است: سامانه نظارت، کنترل و جمع آوری داده ها. کنترل متمرکز را به صورت اعم  50

ستم هایی به روی یک وسیلۀ خاص برای تأیید عملکرد آن در جهت صحیح )از پیش برنامه ریزی شده( تعریف می کنند و عموما »کنترل متمرکز« در مورد سی

ست.  کار می رود که عمل »کنترل از فاصلۀ دور« صورت گیرد. طبیعی است کنترل یک تجهیز صنعتی بدون داشتن اطلاعات دقیق از وضعیت آن ناممکن ا

حرکها و تجهیزات صنعتی  بنابراین، کنترل متمرکز همیشه با یک سیستم جمع آوری اطلاعات توأم است.  سیستم اسکادا می خواهد کلیۀ داده های سنسورها، م
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سیعی از  تر و دارای انعطاف بیشتری باشد و برای طیف وهای اتوماسیون آبیاری مناسبسیستم

های  های تحقیقاتی برای اعمال مدیریتور کلی استفاده از اسکادا در طرحطمحصولات به کار رود.  به

تواند بسیار مفید باشد. با توجه به اینکه مدیریت کم آبیاری در ایران  مختلف همچون »کم آبیاری« می

در  ادی که  به عنوان یک منطقۀ خشک و نیمه خشک بسیار مهم است و همچنین وجود تحقیقات زی

های محصولات زراعی و باغی با کدنویسیتوان با مدل سازی برای این زمینه صورت گرفته است، می

های تقویت کرده و ارتقا داد. از جنبهبیشتر و به کارگیری دانش موجود در این راستا، سیستم اسکادا را  

، ست. کاهش نیروی کار انسانیکتار مناسب اه  50های بیشتر از  تصادی، اجرای طرح اسکادا در زمیناق

های آب در مزرعه، از جمله مزایای استفاده از سیستم اسکادا  هش ذخیره آب و اعمال دقیق مدیریتکا

 . های آبیاری استتمدر سیس 

 

 

 ها و منابع یادداشت  
 

 منابع فارسی 

  گذاری و بحران آب در ایران. فصلنامه سیاست های(. سیاست 1398اسلامی، روح الله و رحیمی، احمد. )

 .410-434(, 3) 7راهبردی و کلان , 

(. تأثیر فرایند سیاست گذاری عمومی بر  1399امیری، آرش.؛ مدیر شانه چی، محسن و گلشنی، علیرضا. )

 .45-72(, 4) 15بحران آب در جمهوری اسلامی. پژوهشنامه علوم سیاسی , 

(. ارزیابی کیفی اصول حکمرانی آب در ایران با تأکید بر اصل  1396انتشاری، سجاد و صفوی، حمیدرضا. )

(. تهران: اولین کنفرانس  1-18)ص.  اولین کنفرانس حکمرانی و سیاستگذاری عمومیشفافیت. 

 حکمرانی و سیاستگذاری عمومی.

 
، بلادرنگ جمع آوری کرده، آنها را مانیتور کند و بر اساس پارامترهای تعریف شده در خود، تصمیمات خاصی را برای کنترل   Real-Timeرا به شکل  

ا فرمانهایی را ارسال کند، یک سیستم  صحیح کلیۀ بخش ها بگیرد. در اصطلاح، هر جا یک مرکز از تعدادی »پایانه دوردست« اطلاعات دریافت کند و به آنه

به عنوان ادوات میدانی استفاده می شود. سیستم   .PLCاسکادا وجود خواهد داشت در سیستم های اسکادا از »کنترل کننده های منطقی قابل برنامه ریزی« 

 ، صنایع آب، گاز و نفت کاربرد دارد.اسکادا در فرایندهای صنعتی مانند تولید و توزیع نیرو، ساخت و گداخت فولاد، صنایع شیمیایی
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(. نیازسنجی و اولویت سنجی استقرار تاسیسات 1397انصاری، محسن.؛ فهیمی نیا، محمد و فرزاد کیا، مهدی. )

مدیریت فاضلاب روستایی در جهت تامین منبع آب سالم و جایگزین در استان های دارای تنش آبی  

مجله سلامت و محیط زیست، فصلنامه ی علمی پژوهشی انجمن علمی بهداشت محیط  شدید ایران.  
 .599-612(, 4) 11,  ایران 

(. بحران آب در ایران و راهکارهای مقابله با آن. 1394و مدبرنژاد، عاطفه السادات. ) بدیسار، سید ناصر الدین

 (. تهران: وزارت علوم، تحقیقات و فناوری.1-10)ص.  کنگره ملی آبیاری و زهکشی ایران 

بررسی تطبیقی عملکرد دولت های هشتم و نهم در جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر سیاستگذاری منابع  

پژوهشی  -فصلنامه علمی (. 1396آبی؛ مطالعه موردی: بحران منابع آب در استان اصفهان. )
 .193-216(, 2) 3,  سیاستگذاری عمومی

وهی بحران آب در ایران به روش سناریوپردازی.  (. آینده پژ 1395رضایان، احد و رضایان، علی حسین. )

 . 1-17(, 1) 3,  اکوهیدرولوژی

(. مکتب نوسازی متقدم و ریشه های تاریخی بحران منابع آب 1396رفیعی راد، علی احمد و محمدی، احمد. )

  (, 77)  26,    فصلنامه علوم اجتماعیهای زیرزمینی در ایران: بررسی تأثیر و عملکرد اصل چهار ترومن.  

243-195. 

اولین اجلاس »هم اندیشی با متخصصان (. بحران آب در ایران، تهدیدها و رویکردها.  1396ستاری، محمد تقی. )
 (. تهران: وزارت نیرو.1-5)ص.  علوم آب و محیط زیست«

(. دولت زیست بوم گرا: شرایط نظری و عملی مواجهه با بحران آب در ایران  1396شجاعی باغینی، نیما. )

 .137-194(, 70) 26,  فصلنامه علوم اجتماعیاستعماری(. -بر پارادایم سوداگری )نقدی

(. بحران آب، سنت و توسعه در ایران: تجدیدمطلعی در مفهوم » مادرکشی « با اشاره به  1398شجاعی، نیما. )

 .307-331(, 6)  12,  دو فصلنامه دانش های بومی ایران مستند » نوسازی «. 

فصلنامه نظام  (. سازماندهی و مدیریت مصرف بهینه آب در بخش کشاورزی. 1393شهرستانی، حسین. )
 .37-41(, 45) 12,  مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی 

فصلنامه مدرس علوم  (. تحلیل بحران آب دشت نیشابور.  1386فرج زاده اصل، منوچهر و بیگم حسینی، آمنه. )
 .215-238, , ویژه نامه جغرافیا انسانی
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فصلنامه  (. بنیان های نهادی بحران در مدیریت منابع آب زیرزمینی ایران.  1395حمدرضا. و همکاران. )فرزانه، م
 .57-94(, 64)  17,  پژوهشنامه اقتصادی

(. عوامل مولد انسجام سیاستی جهت مقابله با مشکل آب در ایران:  1397قاسم شربیانی، میترا و همکاران. )

تحقیقات شاورزی بر مبنای اجماع خبرگان در نظریه داده بنیاد. مطالعه موردی وزارت نیرو و جهاد ک
 .42-56(, 3) 14,  منابع آب ایران 

، از 1401. بازیابی در مرکز توسعه فناوری آبقیومی ابرقویی، علی اکبر. )بدون تاریخ(. 

http://wtc.ystp.ac.ir/: http://wtc.ystp.ac.ir/-
/%E2%80%9C%D8%A7%D8%A8-%D9%85%D8%AC%D8%A7%D8%B2%DB

%8C%E2%80%9D-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F 

(. مدیریت یکپارچه منابع آب و حوضه رودخانه ای؛مطالعه  1400کاظم زاده دولت آباد، احمد و شفیعی، نوذر. )

 .91-129, 114,  آسیای مرکزی و قفقاز  فصلنامه مطالعاتکرُ. -موردی: حوضه آبی ارس  

(. برنامه درسی سبز در نظام آموزش عالی ایران : بحران آب، تغییرات اقلیم،  1399کرمی، شهناز و همکاران. )

 .81-94(, 1) 9,  فصلنامه علمی آموزش محیط زیست و توسعه پایدار منابع تأمین دانش.  

(. آسیب شناسی سیاست گذاری بحران آب در  1397فردین. ) کریمی نژاد، مژده.؛ گلشنی، علیرضا و بوستانی،

 .95-124(, 89) 27,  فصلن مه راهبرد ایران با رویکرد آینده نگاری. 

 تهران: نقش و نگار. (.2اقتصاد سیاسی توسعه در ایران امروز )دیده بانی اقتصاد ایران (. 1394مؤمنی، فرشاد. )

(. بررسی بازتاب مطبوعاتی شرایط بحران آب شرب در تهران در  1394میرزاخانیان، آنی و بختیاری، زهرا. )

 .61- 70, 10,  مطالعات رسانه ای روزنامه های کثیر الانتشار )ایران و جام جم(.  

انتظامی بحران منابع آب با تاکید  -(. اثر تغییرات آب و هوایی بر پیامدهای امنیتی1399میرشکاران، یحیی. )

نشریه پژوهشهای تغییرات آب و هوایی، فصلنامه علمی دانشگاه  بر هیدروپولیتیک مناطق مرزی.
 .79-98(, 2) 1,  گلستان

(. بحران آب و مهاجرت بین استانی در ایران: کاربرد مدل  1399نادمی، یونس و جلیلی کامجو، سید پرویز. )

(,  101) 27,  فصلنامه مجلس و راهبرد پانل پویای تصادفی فضایی گشتاورهای تعمیم یافته دوربین. 

32-5. 
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فصلنامه راهبرد  (. شواهد زیست محیطی بحران آب ایران و برخی را ه حل ها. 1394نصرآبادی، اسماعیل. )
 . 65-89(, 4) 15,  اجتماعی فرهنگی

 تهران: صمدیه.  اقتصاد سیاسی ایران: ساختارهای پیشاسرمایه داری در اقتصاد ایران.(.  1392واضحی، کاووس. )

. بحران آب در فلات مرکزی و ضرورت توجه به دانش بومی مطالعه موردی: قنات  (1399ویسی، هادی. )

(,  67) 18,  )جغرافیا(فصلنامه علمی پژوهشی و بین المللی انجمن جغرافیایی ایران گوهرریز جوپار. 

116-104. 
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